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（１）学校(園)数（図１）

（２）在学者数（図２）

Ⅱ　結　果　の　概　要

 

１　学校調査 

前年度と比較すると、幼稚園は減少、幼保連携型認定こども園は増加し、他の学校種は前年度と同数でした。

〇幼稚園：125園で、前年度より２園減少

〇幼保連携型認定こども園：116園で、前年度より７園増加

〇小学校：220校で、前年度と同数

〇中学校：103校で、前年度と同数

〇義務教育学校：２校で、前年度と同数

〇高等学校（全日制・定時制）：56校で、前年度と同数

〇中等教育学校：１校で、前年度と同数

〇特別支援学校：17校で、前年度と同数

〇専修学校：22校で、前年度と同数

〇各種学校：10校で、前年度と同数

前年度と比較すると、幼保連携型認定こども園、中等教育学校、特別支援学校、各種学校は増加し、幼稚園、小学

校、中学校、義務教育学校、高等学校（全日制・定時制）、専修学校は減少しました。

〇幼稚園：9,407人で、前年度より713人減少

〇幼保連携型認定こども園：16,898人で、前年度より531人増加

〇小学校：79,371人で、前年度より918人減少

〇中学校：40,932人で、前年度より154人減少

〇義務教育学校：459人で、前年度より29人減少

〇高等学校（全日制・定時制）：36,221人で、前年度より452人減少

〇中等教育学校：139人で、１人増加

〇特別支援学校：2,373人で、前年度より115人増加

〇専修学校：1,665人で、前年度より12人減少

〇各種学校：1,290人で、前年度より78人増加

令和４年５月１日現在に実施した学校基本調査（大学、短期大学、高等専門学校除く。）の結果概要
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図１ 学校(園)数の推移
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（３）教員数（本務者）（図３）

前年度と比較すると、幼保連携型認定こども園、小学校、特別支援学校、各種学校は増加し、幼稚園、中学校、

義務教育学校、高等学校（全日制・定時制）、中等教育学校、専修学校は減少しました。

〇幼稚園：1,077人で、前年度より31人減少

〇幼保連携型認定こども園：2,452人で、前年度より111人増加

〇小学校：5,605人で、前年度より27人増加

〇中学校：3,135人で、前年度より３人減少

〇義務教育学校：57人で、前年度より３人減少

〇高等学校（全日制・定時制）：2,722人で、前年度より30人減少

〇中等教育学校：41人で、４人減少

〇特別支援学校：1,335人で、前年度より22人増加

〇専修学校は：154人で、前年度より11人減少

〇各種学校：82人で、前年度より1人増加
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図２ 在学者数の推移
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（４）女性教員（本務者）の割合（図４）

（４）女性管理職の割合（図５）

前年度と比較すると、幼稚園、中学校において増加し、小学校では減少しましたが、幼保連携型認定こども

園、高等学校では横ばいで推移しました。

〇幼稚園：94.5%で、前年度より0.4ポイント増加（10年前より0.7ポイント減少）

〇幼保連携型認定こども園：95.5％で、前年度と同数（７年前より0.2ポイント増加）

〇小学校：62.7%で、前年度より0.2ポイント減少（10年前より0.1ポイント増加）

〇中学校：44.2％で、前年度より0.4ポイント増加（10年前より2.9ポイント増加）

〇高等学校：33.5%で、前年度と同数（10年前より2.6ポイント増加)

管理職総数に占める女性管理職の割合を前年度と比較すると、幼稚園、幼保連携型認定こども園、小学校で

は増加しましたが、中学校、高等学校は減少しました。

〇幼稚園：88.4%で、前年度より0.3ポイント増加（10年前より3.4ポイント増加）

〇幼保連携型認定こども園：75.4％で、前年度より1.2ポイント増加（７年前より2.3ポイント増加）

〇小学校：34.9%で、前年度より2.5ポイント増加（10年前より13.3ポイント増加）

〇中学校：16.0％で、前年度と同数（10年前より9.0ポイント増加）

〇高等学校：11.7%で、前年度と同数（10年前より0.8ポイント増加）

注 管理職とは、教員（本務者）のうち校（園）長、副校（園）長、教頭を示します。
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図５ 管理職総数に占める女性管理職の割合

幼稚園 幼保連携型認定こども園 小学校 中学校 高等学校

95.2％ 94.5％

95.3％ 95.5％

62.6％ 62.7％

41.3％
44.2％

30.9％ 33.5％

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

平成24年度 25 2 6 2 7 2 8 2 9 3 0 令和元年度 2 3 4

図４ 教員総数（本務者）に占める女性教員の割合
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表１ 状況別卒業者数(中学校)

令 和 ４
年 度

令 和 ３
年 度

(対前年)
増 減 数

令 和 ４
年 度

令 和 ３
年 度

(対前年)
増 減 数

令和４
年 度

令和３
年 度

(対前年)
増 減 数

令和４
年 度

令和３
年 度

( 対 前 年 )
増 減 数

令和４
年 度

令和３
年 度

( 対 前 年 )
増 減 数

13,707 13,242 465 13,582 13,137 445 18 20 △ 2 99.1 99.2 △0.1 0.1 0.1 0.0

表２ 状況別卒業者数(高等学校)

令 和 ４
年 度

令 和 ３
年 度

(対前年)
増 減 数

令 和 ４
年 度

令 和 ３
年 度

(対前年)
増 減 数

令和４
年 度

令和３
年 度

(対前年)
増 減 数

令和４
年 度

令和３
年 度

( 対 前 年 )
増 減 数

令和４
年 度

令和３
年 度

( 対 前 年 )
増 減 数

12,108 12,524 △ 416 7,196 7,190 6 1,993 2,155 △ 162 59.4 57.4 2.0 15.8 16.8 △1.0

就 職 者 の 割 合 ( ％ )

２ 卒業後の状況調査

卒 業 者 総 数 ( 人 ) 大 学 等 進 学 者 数 ( 人 ) 就 職 者 等 ( 人 ) 大 学 等 進 学 率 ( ％ )

卒 業 者 総 数 ( 人 ) 高等学校等進学者数(人) 就 職 者 等 ( 人 ) 高等学校等進学率(％) 就 職 者 の 割 合 ( ％ )

(１)中学校卒業者（表１，図１）

○高等学校等進学率は99.1％で、前年度より0.1ポイント減少しました。

○卒業者に占める就職者の割合は0.1％で、前年度と同数でした。

(２)高等学校卒業者（表２，図２）

○大学等への進学率は59.4％で、前年度より２ポイント増加した。

○就職者率は、15.8％で、前年度より１ポイント減少した。
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図２ 高等学校卒業者に占める大学等進学率と就職率の推移
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図１ 中学校卒業者に占める高等学校等進学率と就職率の推移
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１　幼稚園
(1)学校数(表１,表２)

① 幼稚園数は125園（本園124園、分園１園）で、前年度より２園減少しています。

② 設置者別では、国立１園、公立105園、私立19園となっています。

③ 在園者数別に園数をみると、在園者数51～100人が最も多くなっています。

（単位：園）

公　　　立

県立 計
学校

法人立
その他の
法人立

個人立

平成24年度 194 (5) 1 162 (5) - 147 (4) 15 (1) 31 27 4 -
平成25年度 193 (4) 1 159 (4) - 144 (3) 15 (1) 33 28 5 -
平成26年度 193 (4) 1 159 (4) - 144 (3) 15 (1) 33 28 5 -
平成27年度 160 (4) 1 139 (4) - 124 (3) 15 (1) 20 20 - -
平成28年度 156 (2) 1 135 (2) - 121 (2) 14 (-) 20 20 - -
平成29年度 147 (2) 1 127 (2) - 114 (2) 13 (-) 19 19 - -
平成30年度 140 (1) 1 120 (1) - 108 (1) 12 (-) 19 19 - -
令和元年度 138 (1) 1 118 (1) - 106 (1) 12 (-) 19 19 - -
令和2年度 132 (1) 1 110 (1) - 98 (1) 12 (-) 21 19 2 -
令和3年度 127 (1) 1 106 (1) - 94 (1) 12 (-) 20 18 2 -
令和4年度 125 (1) 1 105 (1) - 94 (1) 11 (-) 19 18 1 -
増減数 △ 2 (-) - △ 1 (-) - - (-) △ 1 (-) △ 1 0 △ 1 -

注　（ ）内の数値は分園で内数です。

（単位：園）

計  125  2  42  49  23  7  2  -  -  -
国立  1  -  -  -  1  -  -  -  -  -
公立  105  1  38  46  14  4  2  -  -  -
私立  19  1  4  3  8  3  -  -  -  -

(2)学級数(表３)
①

※Ｎ学級とは、設置されているが、５月１日現在在園者がいない学級をいいます。
②

(3)在園者数(表３)

① 在園者数は9,407人で、前年度より713人減少しています。
②

③ １学級当たりの在園者数は18.8人で、前年度より0.8人減少しています。

④ 本務教員１人当たりの在園者数は8.7人で、前年度より0.4人減少しています。

⑤ 定員充足率は、国立が86.7％、公立が37.0％、私立が59.4％となっています。（統計表第１表）

在園者のいる494学級を編制方式別にみると、３歳児のみが169学級、４歳児のみが155学級、５歳児の
みが160学級、４・５歳児の合同が１学級、３・４・５歳児の合同が９学級となっています。
(統計表第３表)

表１　幼稚園の設置者別園数

区分 計 国立

私　　　立

計 市立 町立

学 校 調 査

在園者数を設置者別にみると、国立が111人、公立が7,450人、私立が1,846人となっています。
(統計表第１表)
公立の占める割合は、79.2％で、前年度より0.5ポイント増加しています。

表２　幼稚園の在園者数別園数

区分 計

在　園　者　数

0人
1～
50人

51～
100人

101～
150人

151～
200人

201～
250人

251～
300人

301～
400人

401人
～

学級数（Ｎ学級※を含む。)は、500学級(国立５学級、公立406学級、私立89学級）で、前年度より16学
級減少しています。Ｎ学級は６学級です。(統計表第１表,第４表)
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（単位：園、学級、人）

男子 女子

平成24年度 194 (5) 920 19,674 10,066 9,608 1,749 21.4 11.2 7,347 55.0
平成25年度 193 (4) 917 19,214 9,788 9,426 1,771 21.0 10.8 7,578 54.6
平成26年度 193 (4) 910 18,999 9,588 9,411 1,687 20.9 11.3 7,403 53.7
平成27年度 160 (4) 712 15,934 8,024 7,910 1,429 22.4 11.2 7,345 53.0
平成28年度 156 (2) 679 15,125 7,579 7,546 1,395 22.3 10.8 6,160 45.1
平成29年度 147 (2) 637 13,986 7,007 6,979 1,335 22.0 10.5 5,796 42.5
平成30年度 140 (1) 603 13,203 6,670 6,533 1,322 21.9 10.0 5,369 39.8
令和元年度 138 (1) 596 12,486 6,286 6,200 1,321 20.9 9.5 4,945 37.1
令和2年度 132 (1) 553 11,436 5,767 5,669 1,200 20.7 9.5 4,530 34.4
令和3年度 127 (1) 516 10,120 5,132 4,988 1,108 19.6 9.1 4,287 33.0
令和4年度 125 (1) 500 9,407 4,777 4,630 1,077 18.8 8.7 3,755 29.3
増減数 △ 2 0 △ 16 △ 713 △ 355 △ 358 △ 31 △ 0.8 △ 0.4 △ 532 △ 3.7

注 １　学校数には、休園中の幼稚園を含みます。（　）は分園で内数です。

２　学級数には、Ｎ学級※を含みます。

　　※Ｎ学級とは、学級が設置されているが、５月１日現在在園者がいない学級をいいます。

３　就園率は、小学校および義務教育学校第１学年児童数に占める幼稚園修了者数の割合です。

(4)教員数（本務者）(表４)

① 教員数（本務者）は1,077人で、前年度より31人減少しています。

② 男女の割合では、男性教員5.5％、女性教員94.5％で、過去10年間でもほぼ同様の構成比になっています。

（単位：人）

区分 計 男性教員 女性教員
男性教員
の割合
(％)

女性教員
の割合
(％)

平成24年度 1,749 84 1,665 4.8 95.2
平成25年度 1,771 69 1,702 3.9 96.1
平成26年度 1,687 68 1,619 4.0 96.0
平成27年度 1,429 52 1,377 3.6 96.4
平成28年度 1,395 63 1,332 4.5 95.5
平成29年度 1,335 57 1,278 4.3 95.7
平成30年度 1,322 68 1,254 5.1 94.9
令和元年度 1,321 62 1,259 4.7 95.3
令和2年度 1,200 63 1,137 5.3 94.8
令和3年度 1,108 65 1,043 5.9 94.1
令和4年度 1,077 59 1,018 5.5 94.5
増減数 △ 31 △ 6 △ 25 △ 0.4 0.4

(5)修了者数および就園率(表３)

①

②

表４　幼稚園の教員数（本務者）

令和４年３月の幼稚園修了者数は、3,755人(男子1,850人、女子1,905人)で、前年度より532人減少してい
ます。（統計表第１表）

本年度の小学校および義務教育学校第1学年児童数(12,831人)に占める幼稚園修了者数の割合（就園率）
は、29.3％で、前年度より3.7ポイント低下しています。(統計表第１表、第11表、第23表)
就園率は、10年前（平成24年度）と比べると、25.7ポイント低下しています。（統計表第１表、第11表、
第23表）

表３　幼稚園の学校数等

区分 学校数 学級数 園児数
本務

教員数

１学級
当たりの
園児数

教員（本務者）
１人当たりの

園児数
修了者数

就園率
(%)
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２　幼保連携型認定こども園

(1)学校数(表５,表６)

① 幼保連携型認定こども園数は116園（本園114園、分園2園）で、前年度より７園増加しています。

② 設置者別では、公立38園、私立78園となっています。

③ 在園者数別にみると、在園者数51～100人が最も多くなっています。

（単位：園）

計 県立 市立 町立
学校

法人立
その他

平成27年度 41 (-) - 19 - 19 - 22 (-) 9 13 (-) -
平成28年度 52 (-) - 24 - 24 - 28 (-) 9 19 (-) -
平成29年度 63 (-) - 30 - 29 1 33 (-) 11 22 (-) -
平成30年度 78 (1) - 35 - 33 2 43 (1) 12 31 (1) -
令和元年度 86 (1) - 36 - 34 2 50 (1) 12 38 (1) -
令和2年度 98 (1) - 37 - 35 2 61 (1) 12 49 (1) -
令和3年度 109 (2) - 37 - 35 2 72 (2) 13 59 (2) -
令和4年度 116 (2) - 38 - 36 2 78 (2) 13 65 (2) -
増減数 7 (-) - 1 - 1 - 6 (-) - 6 (-) -

注　（ ）内の数値は分園で内数です。

（単位：園）

計  116  2  9  53  22  25  4  1  -  -
国立    -  -  -  -  -  -  -  -  -  -
公立   38  -  3  13  8  9  4  1  -  -
私立   78  2  6  40  14  16  -  -  -  -

(2)学級数(表７)

①

②

(3)在園者数(表７)

① 在園者数は16,898人で、前年度より531人増加しています。

② 在園者数を設置者別でみると、公立が6,239人、私立が10,659人となっています。(統計表第５表)

③ １学級あたりの在園者数(３～５歳児)は23.3人で、前年度より0.5人減少しています。

④ 本務教育・保育職員1人当たりの在園者数（0～5歳児）は6.9人で、前年度より0.1人減少しています。

⑤ 定員充足率は、公立が81.4％、私立が88.7％となっています。（統計表第５表）

表５　幼保連携型認定こども園の設置者別学校数

区分 計 国立

公　　　立 私　　　立

計
社会福祉
法人立

学級数（３～５歳児)は、536学級（公立224学級、私立312学級）で、前年度より25学級増加しています。
（統計表第５表，第10表）

在園者のいる536学級を学級編成方式別にみると、３歳児のみが187学級、４歳児のみが166学級、５歳児の
みが166学級、３歳児と４歳児と５歳児の合同が17学級となっています。（統計表第９表）

表６　幼保連携型認定こども園の在園者数別学校数

区分 計

在　　園　　者　　数

0人
1～
50人

51～
100人

101～
150人

151～
200人

201～
250人

251～
300人

301～
400人

401人～
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（単位：園、学級、人）

男子 女子

平成27年度 41 252 7,262 3,737 3,530 1,018 22.7 7.1 … …
平成28年度 52 305 8,857 4,588 4,269 1,290 22.6 6.9 1,839 13.5
平成29年度 63 337 10,273 5,279 4,994 1,507 23.4 6.8 2,279 16.7
平成30年度 78 400 12,424 6,453 5,971 1,907 23.6 6.5 2,663 19.7
令和元年度 86 427 13,608 7,070 6,538 2,090 24.2 6.5 3,146 23.6
令和2年度 98 474 15,160 7,831 7,329 2,402 24.1 6.3 3,411 25.9
令和3年度 109 511 16,367 8,368 7,999 2,341 23.8 7.0 3,801 29.3
令和4年度 116 536 16,898 8,649 8,249 2,452 23.3 6.9 4,233 33.0

増減 7 25 531 281 250 111 △ 0.5 △ 0.1 432 3.7
注 １　学級数には、Ｎ学級※を含みます。

※Ｎ学級とは、学級が設置されているが、５月１日現在在園者がいない学級をいいます。

２　就園率は、小学校および義務教育学校第１学年児童数に占める幼保連携型認定こども園修了者数の割合です。

(4)教育・保育職員数（本務者）(表８)

① 教育・保育職員数（本務者）は2,452人で、前年度より111人増加しています。

② 男女の割合では、男性教育・保育職員4.5％、女性教育・保育職員95.5％です。

表８　幼保連携型認定こども園の教育・保育職員数（本務者）
（単位：人）

区分 計
男性教育・
保育職員

女性教育・
保育職員

男性教育・
保育職員の
割合(％)

女性教育・
保育職員の
割合(％)

平成27年度 1,018 48 970 4.7 95.3
平成28年度 1,290 59 1,231 4.6 95.4
平成29年度 1,507 76 1,431 5.0 95.0
平成30年度 1,907 82 1,825 4.3 95.7
令和元年度 2,090 87 2,003 4.2 95.8
令和2年度 2,402 100 2,302 4.2 95.8
令和3年度 2,341 106 2,235 4.5 95.5
令和4年度 2,452 111 2,341 4.5 95.5
増減数 111 5 106 - -

(5)修了者数および就園率(表７)

①

②

表７　幼保連携型認定こども園の学校数等

区分 学校数
学級数

(３～５歳児)
在園者数
(０～５歳)

教育・保育
職員数

（本務者）

１学級
当たりの
在園者数

(３～５歳児)

教育・保育職員
（本務者）
１人当たり
の在学者数
(０～５歳)

修了者数
就園率
(％)

令和４年３月の幼保連携型認定こども園修了者数は、4,233人(男子2,151人、女子2,082）です。
（統計表第５表）

本年度の小学校および義務教育学校第1学年児童数(12,831人)に占める幼保連携型認定こども園修了者数の
割合（就園率）は、33.0％です。

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0
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80.0

90.0

100.0

0

50

100

150

200

250

平成24年度 25 26 27 28 29 30 令和元年 2 3 4

図１ 幼稚園、幼保連携型認定こども園の学校数と就園率の推移

幼稚園の園数 こども園の園数 幼稚園の就園率(％) こども園の就園率(％)

(園) (％)

※ 幼保連携型認定こども園は、平成27年度より設立したため、就園者は平成28年度からの調査結果
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３ 小学校

(1)学校数(表９,表10)

① 学校数は220校(すべて本校)で、前年度と同数です。

② 設置者別では国立1校、公立218校、私立1校となっています。

③ 規模別にみると、児童数500人未満が160校で72.7％を占めています。

(単位：校)

県立 町立

平成24年度 233 (2) 1 231 (2) - 214 (2) 17 1

平成25年度 231 (1) 1 229 (1) - 212 (1) 17 1

平成26年度 230 (1) 1 228 (1) - 211 (1) 17 1

平成27年度 227 (-) 1 225 (-) - 208 (-) 17 1

平成28年度 227 (-) 1 225 (-) - 208 (-) 17 1

平成29年度 226 (-) 1 224 (-) - 207 (-) 17 1

平成30年度 223 (-) 1 221 (-) - 204 (-) 17 1

令和元年度 223 (-) 1 221 (-) - 204 (-) 17 1

令和2年度 220 (-) 1 218 (-) - 201 (-) 17 1

令和3年度 220 (-) 1 218 (-) - 201 (-) 17 1

令和4年度 220 (-) 1 218 (-) - 201 (-) 17 1

増減数 - (-) - - (-) - - (-) - -

注　（　）内は分校で内数です。

（単位：校）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

構成比
(%)

構成比
(%)

構成比
(%)

構成比
(%)

構成比
(%)

構成比
(%)

計 226 100.0 223 100.0 223 100.0 220 100.0 220 100.0 220 100.0

500人未満 163 72.1 159 71.3 161 72.2 157 71.4 157 71.4 160 72.7

500人以上
1,000人未満

57 25.2 58 26.0 56 25.1 58 26.4 57 25.9 54 24.5

1,000人以上 6 2.7 6 2.7 6 2.7 5 2.3 6 2.7 6 2.7

(2)児童数(表11,図２)

① 児童数は79,371人で、前年度より918人減少しています。

② 1学級当たりの児童数は22.0人で、前年度より0.1人減少しています。

③ 教員（本務者）1人当たりの児童数は14.2人で、前年度より0.2人減少しています。

(3)学級数(表11,図２)

① 学級数は、3,613学級で、前年度より12学級減少しています。

②

表10　小学校の規模別学校数

区分

学級編制別にみると、単式学級が2,807学級、複式学級が７学級、特別支援学級が799学級となってい
ます。(統計表第14表)

表９　小学校の設置者別学校数

区分 計 国立
公　　　立

私　立
計 市立
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（単位：校、学級、人）

男子 女子

平成24年度 233 (2) 3,520 84,910 43,699 41,211 5,292 24.1
平成25年度 231 (1) 3,520 84,374 43,525 40,849 5,297 24.0
平成26年度 230 (1) 3,534 83,457 43,011 40,446 5,316 23.6
平成27年度 227 (-) 3,529 82,872 42,638 40,234 5,368 23.5
平成28年度 227 (-) 3,539 82,412 42,297 40,115 5,388 23.3
平成29年度 226 (-) 3,545 82,193 42,317 39,876 5,453 23.2
平成30年度 223 (-) 3,591 82,283 42,200 40,083 5,536 22.9
令和元年度 223 (-) 3,615 81,817 41,801 40,016 5,568 22.6
令和2年度 220 (-) 3,595 81,054 41,492 39,562 5,513 22.5
令和3年度 220 (-) 3,625 80,289 41,216 39,073 5,578 22.1
令和4年度 220 (-) 3,613 79,371 40,687 38,684 5,605 22.0
増減数 - (-) △ 12 △ 918 △ 529 △ 389 27 △ 0.1

注　（　）内は分校で内数です。

(4)特別支援学級の在籍児童数および学級数(表12)

① 特別支援学級の在籍児童数は3,912人です。

② 特別支援学級の学級数は、799学級で、前年度より25学級増加しています。

（単位：人、学級）

計 知的障害 肢体不自由
病弱・

身体虚弱
弱視 難聴 言語障害 情緒障害

平成24年度 556    2,120  1,237  60       23     18     21     - 761      
平成25年度 573    2,187  1,265 60 30 20 23 - 789 
平成26年度 582    2,217  1,278 59 37 22 27 - 794 
平成27年度 598    2,351  1,370 63 41 21 26 - 830 
平成28年度 613    2,484  1,428 63 39 19 28 - 907 
平成29年度 641    2,645  1,494 77 41 10 35 - 988 
平成30年度 676    2,934  1,587 64 41 16 50 - 1,176 
令和元年度 716    3,142  1,665 92 41 18 51 - 1,275 
令和2年度 731    3,461  1,822 90 43 12 47 - 1,447 
令和3年度 774    3,684  1,897 73 48 10 48 - 1,608 
令和4年度 799    3,912  1,982  68      41     12     50     4      1,755   
増減数 25     228    85     △5 △7 2      2      4      147      

(5)教員数（本務者）(表13,図３)

① 教員数（本務者）は5,605人で、前年度より27人増加しています。

② 男女の割合では、男性教員37.3％、女性教員62.7％となっています。

③ 教員数（本務者）は10年前（5,292人）と比べると313人、5.9％増となっています。

15.4

14.2
△ 0.2

15.1
14.9
14.7
14.7
14.4

表12　小学校の特別支援学級の障害種別児童数および学級数

区分 学級数
障害種別児童数

表11　小学校の学校数等

区分 学校数 学級数 児童数
教員数

(本務者)

１学級
当たりの
児童数

教員（本務者）
１人当たりの

児童数

16.0
15.9
15.7

15.3

0

3,520

3,540

3,560

3,580

3,600

3,620

3,640

平成24年度 25 26 27 28 29 30 令和元年度 2 3 4
0

79,000

80,000

81,000

82,000

83,000

84,000

85,000

図２ 小学校の児童数および学級数の推移

児童数 学級数

(学級)(人)
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（単位：人）

区分 計 男性教員 女性教員
男性教員
の割合
（％）

女性教員
の割合
（％）

平成24年度 5,292 1,980 3,312 37.4 62.6
平成25年度 5,297 1,988 3,309 37.5 62.5
平成26年度 5,316 2,000 3,316 37.6 62.4
平成27年度 5,368 2,006 3,362 37.4 62.6
平成28年度 5,388 2,020 3,368 37.5 62.5
平成29年度 5,453 2,000 3,453 36.7 63.3
平成30年度 5,536 2,051 3,485 37.0 63.0
令和元年度 5,568 2,044 3,524 36.7 63.3
令和2年度 5,513 2,035 3,478 36.9 63.1
令和3年度 5,578 2,070 3,508 37.1 62.9
令和4年度 5,605 2,090 3,515 37.3 62.7
増減数 27 20 7 0.2 △ 0.2

４　中学校

(1)学校数(表14,表15)

① 学校数は103校で、前年度と同数です。

② 設置者別では国立1校、公立96校、私立6校となっています。

③ 規模別にみると、児童数500人未満が74校で71.8％を占めています。

(単位：校)

県立 町立

平成24年度 107 (1) 1 101 (1) 3 91 (1) 7 5
平成25年度 107 (-) 1 100 (-) 3 90 (-) 7 6
平成26年度 107 (-) 1 100 (-) 3 90 (-) 7 6
平成27年度 107 (-) 1 100 (-) 3 90 (-) 7 6
平成28年度 107 (-) 1 100 (-) 3 90 (-) 7 6
平成29年度 107 (-) 1 100 (-) 3 90 (-) 7 6
平成30年度 106 (-) 1 99 (-) 3 89 (-) 7 6
令和元年度 106 (-) 1 99 (-) 3 89 (-) 7 6
令和2年度 103 (-) 1 96 (-) 3 86 (-) 7 6
令和3年度 103 (-) 1 96 (-) 3 86 (-) 7 6
令和4年度 103 (-) 1 96 (-) 3 86 (-) 7 6
増減数 - (-) - - (-) - - (-) - -

注　（　）内は分校で内数です。

表14　中学校の設置者別学校数

区分 計 国立
公　　　立

私　立
計 市立

表13 小学校の教員数（本務者）

0

3

6

9
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0

5,200

5,300

5,400

5,500

5,600

5,700

5,800

5,900

6,000

6,100

平成24年度 25 26 27 28 29 30 令和元年度 ２ ３ ４

図３ 小学校の教員数（本務者）等の推移

教員数（本務者） １学級当たりの児童数 教員数（本務者）１人当たりの児童数

(人) (人)
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（単位：校）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

構成比
(%)

構成比
(%)

構成比
(%)

構成比
(%)

構成比
(%)

構成比
(%)

計 107 100.0 106 100.0 106 100.0 103 100.0 103 100.0 103 100.0

500  人 未 満 77 72.0 77 72.6 78 73.6 74 71.8 74 71.8 74 71.8

 500人以上
1,000人未満

28 26.2 26 24.5 25 23.6 27 26.2 26 25.2 27 26.2

1,000 人 以 上 2 1.9 3 2.8 3 2.8 2 1.9 3 2.9 2 1.9

(2)生徒数(表16,図４)

① 生徒数は40,932人で、前年度より154人減少しています。

② １学級当たりの生徒数は25.6人で、前年度より0.3人減少しています。

③ 教員（本務者）１人当たりの生徒数は13.1人で、前年度と同数です。

（単位：校、学級、人）

男子 女子

平成24年度 107 (1) 1,490 43,221 22,205 21,016 3,053 29.0

平成25年度 107 (-) 1,564 43,237 22,168 21,069 3,080 27.6

平成26年度 107 (-) 1,585 43,209 22,168 21,041 3,101 27.3

平成27年度 107 (-) 1,588 43,119 22,229 20,890 3,116 27.2

平成28年度 107 (-) 1,592 42,793 22,107 20,686 3,117 26.9

平成29年度 107 (-) 1,569 42,021 21,588 20,433 3,124 26.8

平成30年度 106 (-) 1,549 40,961 21,055 19,906 3,086 26.4

令和元年度 106 (-) 1,555 40,716 20,981 19,735 3,115 26.2

令和2年度 103 (-) 1,567 40,601 21,000 19,601 3,113 25.9

令和3年度 103 (-) 1,589 41,086 21,144 19,942 3,138 25.9

令和4年度 103 (-) 1,598 40,932 20,909 20,023 3,135 25.6

増減数 - (-) 9 △ 154 △ 235 81 △ 3 △ 0.3

注　（　）内は分校で内数です。

(3)学級数(表16,図４)

① 学級数は、1,598学級で、前年度より９学級増加しています。

②

13.1

-

13.5

13.3

13.1

13.0

13.1

14.2

14.0

13.9

13.8

13.7

表15　中学校の規模別学校数

区分

表16　中学校の学校数等

区分 学校数 学級数 生徒数
教員数

(本務者)

１学級
当たりの
生徒数

教員（本務者）
１人当たりの

生徒数

学級編制別にみると、単式学級が1,265学級、特別支援学級が333学級となっています。
(統計表第20表)

0

1,510

1,560
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0
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44,000

平成24年度 25 26 27 28 29 30 令和元年度 ２ ３ ４

図４ 中学校の生徒数および学級数の推移

生徒数 学級数

(人) (学級)
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(4)特別支援学級の在籍生徒数および学級数(表17)

① 特別支援学級の在籍生徒数は1,509人で、前年度より62人増加しています。

② 特別支援学級の学級数は、333学級で、前年度より13学級増加しています。

（単位：人、学級）

計 知的障害 肢体不自由
病弱・

身体虚弱
弱視 難聴 言語障害 情緒障害

平成24年度 234 782 473 29 9 6 14       - 251
平成25年度 232 819 530 29 5 5 8  - 242
平成26年度 237 895 580 24 9 5 9  - 268
平成27年度 244 941 594 17 12 1 10  - 307
平成28年度 258 996 575 23 17 3 12  - 366
平成29年度 262 1,036 581 27 15 6 12  - 395
平成30年度 268 1,102 599 27 20 8 10  - 438
令和元年度 283 1,203 651 26 21 6 15  - 484
令和2年度 301 1,308 678 27 21 5 17  - 560
令和3年度 320 1,447 714 27 27 8 15  - 656
令和4年度 333 1,509 704 37 26 9 15       - 718
増減数 △ 13 △ 62 10 △ 10 1 △ 1       -       - △ 62

(5)教員数（本務者）(表18,図５)

① 教員数（本務者）は3,135人で、前年度より３人減少しています。

② 男女の割合では、男性教員が55.8％、女性教員が44.2％となっています。

③ 教員数（本務者）は10年前（3,053人）と比べると、82人、2.7％増加しています。

（単位：人）

区分 計 男性教員 女性教員
男性教員
の割合
（％）

女性教員
の割合
（％）

平成24年度 3,053 1,793 1,260 58.7 41.3
平成25年度 3,080 1,805 1,275 58.6 41.4
平成26年度 3,101 1,795 1,306 57.9 42.1
平成27年度 3,116 1,804 1,312 57.9 42.1
平成28年度 3,117 1,796 1,321 57.6 42.4
平成29年度 3,124 1,802 1,322 57.7 42.3
平成30年度 3,086 1,773 1,313 57.5 42.5
令和元年度 3,115 1,775 1,340 57.0 43.0
令和2年度 3,113 1,770 1,343 56.9 43.1
令和3年度 3,138 1,762 1,376 56.2 43.8
令和4年度 3,135 1,749 1,386 55.8 44.2
増減数 △ 3 △ 13 10 △ 0.4 0.4

表18 中学校の教員数（本務者）

表17　中学校の特別支援学級の障害種別学級数および生徒数

区分 学級数

障害種別児童数
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図５ 中学校の教員数（本務者）等の推移

教員数（本務者） １学級当たりの生徒数 教員数（本務者）１人当たりの生徒数

(人)(人)
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(1)学校数(統計表第23表)

学校数は公立が2校で、前年度と同数です。

(2)児童生徒数(統計表第23表)

児童生徒数は459人（男子249人、女子210人）で、前年度より29人減少しています。

(3)学級数(統計表第23表)

学級数は27学級で、前年度と同数です。

(4)教員数（本務者）(統計表第24表)

教員数（本務者）は57人で、前年度より３人減少しています。

ａ　全日制・定時制課程

(1)学校数(表19)

① 学校数は56校で、前年度と同数です。

② 設置者別では、公立46校、私立10校となっています。

③

(単位：校）

計 全日制 定時制 併置 計 全日制 定時制 併置

平成24年度     58     49     43      3      3      9      8      -      1
平成25年度     59     49     43      3      3     10      9      -      1
平成26年度     59     49     41      3      5     10      9      -      1
平成27年度     59     49     41      3      5     10      9      -      1
平成28年度     61     51     43      3      5     10      9      -      1
平成29年度     60     50     44      2      4     10      9      -      1
平成30年度     56     46     40      2      4     10      9      -      1
令和元年度     56     46     40      2      4     10      9      -      1
令和2年度     56     46     40      2      4     10      9      -      1
令和3年度     56     46     40      2      4     10      9      -      1
令和4年度     56     46     40      2      4     10      9      -      1
増減数      -      -      -      -      -      -      -      -      -

(2)入学状況(表20，統計表第27表)

① 高等学校入学者数は12,396人で、前年度より351人増加しています。

② 入学志願者は24,327人で、前年度より603人増加しています。

③

④

５　義務教育学校

入学者のうち他都道府県所在の中学校卒業者および中等教育学校前期課程修了者数は、331人(男子246
人、女子85人)で、前年度より７人減少しています。

入学者のうち過年度中学校卒業者および中等教育学校前期課程修了者数は、16人(男子８人、女子８人)
で、前年度より４人減少しています。

６　高等学校

課程別では、全日制のみが49校(公立40校、私立９校)、定時制のみが２校(公立２校)、全日制と定時制
の両方ある併置校が５校(公立４校、私立１校）となっています。

表19　高等学校の設置者別学校数

区分 計
公　　　立 私　　　立
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（単位：人）

男子 女子 男子 女子
平成24年度   13,585   13,145     440   25,985   25,291    694   13,248   6,601   6,256   194     197
平成25年度   13,745   13,305     440   26,304   25,644    660   13,455   6,783   6,311   177     184
平成26年度   13,905   13,465     440   26,687   25,851    836   13,646   6,834   6,401   202     209
平成27年度   13,785   13,345     440   26,501   25,640    861   13,416   6,651   6,350   210     205
平成28年度   13,655   13,215     440   26,479   25,686    793   13,338   6,714   6,200   219     205
平成29年度   13,450   13,010     440   26,290   25,521    769   13,464   6,791   6,332   161     180
平成30年度   13,645   13,205     440   26,217   25,516    701   13,283   6,685   6,254   156     188
令和元年度   13,325   12,885     440   24,994   24,320    674   12,675   6,496   5,854   158     167
令和2年度   13,155   12,715     440   24,424   23,905    519   12,551   6,275   5,975   115     186
令和3年度   12,675   12,235     440   23,724   23,269    455   12,045   6,195   5,611   101     138
令和4年度   12,966   12,606     360   24,327   23,962    365   12,396   6,406   5,765    97     128
増減数 291 371 △ 80 603 693 △ 90 351 211 154 △ 4 △ 10
公立    9,961    9,681     280   13,288   13,125    163    9,584   4,833   4,601    77      73
私立    3,005    2,925      80   11,039   10,837    202    2,812   1,573   1,164    20      55

(3)生徒数(表21,表22,図６,図７)

① 生徒数は36,221人で、前年度より452人減少しています。

② 設置者別では、公立28,002人、私立8,219人となっています。(統計表第26表)

③ 本務教員１人当たりの生徒数は13.3人で、前年度と同数です。

(単位：校、人）

平成24年度 58 51 3 4 38,954 19,900 19,054 37,632 1,322 2,806 13.9
平成25年度 59 52 3 4 38,838 19,965 18,873 37,565 1,273 2,810 13.8
平成26年度 59 50 3 6 39,510 20,323 19,187 38,237 1,273 2,872 13.8
平成27年度 59 50 3 6 39,755 20,429 19,326 38,459 1,296 2,868 13.9
平成28年度 61 52 3 6 39,718 20,436 19,282 38,376 1,342 2,869 13.8
平成29年度 60 53 2 5 39,681 20,451 19,230 38,434 1,247 2,863 13.9
平成30年度 56 49 2 5 39,473 20,428 19,045 38,284 1,189 2,852 13.8
令和元年度 56 49 2 5 38,792 20,084 18,708 37,673 1,119 2,827 13.7
令和2年度 56 49 2 5 37,868 19,475 18,393 36,792 1,076 2,783 13.6
令和3年度 56 49 2 5 36,673 18,957 17,716 35,709 964 2,752 13.3
令和4年度 56 49 2 5 36,221 18,839 17,382 35,371 850 2,722 13.3
増減数        -        -       -        - △ 452 △ 118 △ 334 △ 338 △ 114 △ 30       -

注　生徒数には、専攻科と別科の生徒を含みます。

（単位：人）

計 公立 私立 計 公立 私立

36,221  35,371 27,432  7,939   850   570     280    

25,905  25,293 18,431  6,862   612   420     192    

1,139   1,139  1,139   -       -     -       -      

2,110   2,001  2,001   -       109   109     -      

1,535   1,535  1,493   42      -     -       -      

519     431    239     192     88    -       88     

46      46     -       46      -     -       -      

768     768    612     156     -     -       -      

4,199   4,158  3,517   641     41    41      -      

商 業 に 関 す る 学 科

家 庭 に 関 す る 学 科

福 祉 に 関 す る 学 科

そ の 他 の 学 科

総 合 学 科

計

普 通 科

表22　高等学校(全日制・定時制課程)(本科）の課程学科別生徒数

農 業 に 関 す る 学 科

工 業 に 関 す る 学 科

計
全日制 定時制

区分

表20　高等学校の課程別入学者数等

区分
入　学　定　員 入 学 志 願 者 数 入　学　者　数

計 全日制 定時制

注　入学志願者数は、募集に応じて願書を提出した者です。同一校の２つ以上の課程または学科に志願した者は、実際に入学した課程または学科へ
の入学志願者とします。いずれの課程または学科にも入学しなかった場合は、第一志望の課程または学科の入学志願者とします。

計 全日制 定時制 計
全日制 定時制

全日制 定時制

表21　高等学校(全日制・定時制課程)の学校数等

区分

学　校　数 生　徒　数

教員数
(本務者)

教員
（本務者）
１人当たり

の
生徒数

計 全日制 定時制 併 置 計 男子 女子
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(4)教職員数（本務者）(表23,図８)

① 教員数（本務者）は2,722人で、前年度より30人減少しています。

② 教員数（本務者）は、10年前(2,806人）と比べると、3.0％減少しています。

③ 職員数は534人で、前年度（530人）より４人増加しています。（統計表第33表）

（単位：人）

男性教員 女性教員

の割合(%) の割合(%)

平成24年度 2,806 1,938 868 69.1 30.9

平成25年度 2,810 1,931 879 68.7 31.3

平成26年度 2,872 1,954 918 68.0 32.0

平成27年度 2,868 1,961 907 68.4 31.6

平成28年度 2,869 1,945 924 67.8 32.2

平成29年度 2,863 1,930 933 67.4 32.6

平成30年度 2,852 1,911 941 67.0 33.0

令和元年度 2,827 1,883 944 66.6 33.4

令和2年度 2,783 1,845 938 66.3 33.7

令和3年度 2,752 1,830 922 66.5 33.5

令和4年度 2,722 1,811 911 66.5 33.5

増減数 △ 30 △ 19 △ 11      -      -

表23　高等学校の教員数（本務者）

区分 計 男性教員 女性教員

0

12.8

13.0

13.2

13.4

13.6

13.8

14.0

0

2,700

2,750

2,800

2,850

2,900

2,950

3,000

平成24年度 25 26 27 28 29 30 令和元年度 2 3 4

図８ 高等学校の教員数（本務者）等の推移

教員数(本務者） 教員数（本務者）１人当たりの生徒数

(人) (人)

普通科

71.5%

総合学科

11.8%

工業に関する学科

5.7%

商業に関する学科

4.3%

農業に関する学科

3.2% その他 3.5%

図６ 学科別生徒数割合（本科全日制）

普通科

72.0%

工業に関する学科

12.8%

家庭に関する学科

10.4%

総合学科

4.8%

図７ 学科別生徒数割合（本科定時制）

※その他：家庭科、福祉科、その他の学科
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ｂ　通信制課程

(1)学校数(表24)

学校数は4校で、前年度と同数です。

(2)生徒数(表24)

生徒数は1,375人(男子660人、女子715人)で、前年度より33人増加しています。

(3)教員数（本務者）(表24)

教員数（本務者）は51人で、前年度より２人減少しています。

（単位：校、人）

生徒数

計 男子 女子
平成24年度         4     1,691       899       792        55
平成25年度         4     1,612       842       770        48
平成26年度         4     1,563       821       742        50
平成27年度         4     1,538       807       731        50
平成28年度         4     1,419       753       666        53
平成29年度         4     1,382       739       643        53
平成30年度         4     1,325       681       644        51
令和元年度         4     1,348       693       655        52
令和2年度         4     1,348       664       684        52
令和3年度         4     1,342       665       677        53
令和4年度         4     1,375       660       715        51
増減数 - 33 △ 5 38 △ 2

 ７　中等教育学校

(1)学校数(統計表第34表)

学校数は私立が1校で、前年度と同数です。

(2)生徒数(統計表第34表)

① 前期課程の生徒数は65人(男子29人、女子36人)です。

② 後期課程の生徒数は74人（男子37人、女子37人）です。

(3)教員数（本務者）(統計表第35表)

教員数（本務者）は41人（男性教員22人、女性教員19人）です。

８　特別支援学校

(1)学校数(表25)

① 学校数は17校で、前年度と同数です。

② 設置者別では、国立1校、県立16校となっています。(統計表第38表)

(2)在学者および学級数(表25)

① 在学者は2,373人(男子1,605人、女子768人)で、前年度より115人増加しています。

② 学級数は545学級で、24学級増加しています。

(3)教職員数（本務者）(表25)

① 教員数（本務者）は1,335人で、前年度より22人増加しています。

② 職員数（本務者）は177人です。(統計表第42表)

(4)通学状況(統計表第40表)

在学者の通学状況をみると、家庭から通学している者が2,261人で最も多くなっています。

表24　高等学校（通信制課程）の学校数等

区分 学校数
教員数

（本務者）

(注)「職員」は事務職員、技術職員、寄宿舎指導員、実習助手、養護職員(看護師等)、
学校栄養職員、学校給食調理従事員、用務員等をいいます。
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（単位：校、学級、人）

計 男子 女子

平成24年度 15 512 2,077 1,354 723 1,203
平成25年度 16 518 2,126 1,368 758 1,256
平成26年度 16 531 2,184 1,407 777 1,284
平成27年度 16 539 2,258 1,479 779 1,305
平成28年度 16 519 2,230 1,468 762 1,291
平成29年度 16 531 2,291 1,506 785 1,317
平成30年度 16 526 2,227 1,482 745 1,313
令和元年度 16 528 2,225 1,485 740 1,304
令和2年度 16 512 2,211 1,480 731 1,318
令和3年度 17 521 2,258 1,507 751 1,313
令和4年度 17 545 2,373 1,605 768 1,335
増減数 - 24 115 98 17 22

 ９　専修学校

(1)学校数(表26)

① 学校数は22校で、前年度と同数です。

② 設置者別では、公立3校、私立19校となっています。(統計表第43表)

(2)生徒数(表26,表27)

① 生徒数は1,665人(男子475人、女子1,190人)で、前年度より12人減少しています。

②

(3)教員数（本務者）(表26)

① 教員数（本務者）は154人で、前年度より11人減少しています。

② 設置者別にみると、公立が41人、私立が113人となっています。(統計表第44表)

（単位：校、人）

計 男子 女子 高等課程 専門課程 一般課程

平成24年度      27        2,345    773    1,572       91    2,253        1      219

平成25年度      27        2,387    787    1,600       93    2,293        1      217

平成26年度      27        2,421    849    1,572       94    2,327        -      212

平成27年度      26        2,402    824    1,578      104    2,297        1      213

平成28年度      26        2,396    794    1,602      100    2,295        1      217

平成29年度      26        2,385    777    1,608       94    2,290        1      213

平成30年度      26        2,247    733    1,514       80    2,166        1      205

令和元年度      26        2,024    654    1,370       72    1,951        1      197

令和2年度      23        1,792    533    1,259       59    1,732        1      172

令和3年度      22        1,677    467    1,210       59    1,617        1      165

令和4年度     22        1,665   475    1,190      68   1,596       1      154

増減数 - △ 12 8 △ 20 9 △ 21 - △ 11

設置者別では、公立が570人、私立が1,095人で、私立の占める割合は65.8％となっています。
(統計表第43表)

表25　特別支援学校の学校数等

区分 学校数 学級数
在学者数 本務

教員数

表26　専修学校の学校数等

区分 学校数
生 徒 数 本務

教員数
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（単位：人）

生徒数 区分 生徒数

21
理 学 ・
作 業 療 法

-

52 介 護 福 祉 42

50 情 報 31

1,067 和 洋 裁 11

58 デ ザ イ ン -

100 ス ポ ー ツ 88

-
文 化 ・ 教 養
関 係 そ の 他

66

79 計 1,665

 10　各種学校

(1)学校数(表28)

① 学校数は10校で、前年度と同数です。

② 設置者別では、10校すべて私立となっています。(統計表第49表)

(2)生徒数(表28,表29)

生徒数は1,290人(男子800人、女子490人)で、前年度より78人増加しています。

(3)教員数（本務者）(表28)

教員数（本務者）は82人で、前年度より１人減少しています。

（単位：校、人） （単位：人）

区分 生徒数 区分 生徒数

計 男子 女子 電 子 計 算 機 18 自 動 車 操 縦 1,077
平成24年度    12      765    335    430     73 准 看 護 - 外 国 人 学 校 195
平成25年度    12      854    396    458     74 計 1,290
平成26年度    12      919    452    467     81
平成27年度    11      859    440    419     79
平成28年度    11      921    521    400     80
平成29年度    11      927    487    440     81
平成30年度    11      928    497    431     82
令和元年度    11    1,033    579    454     82
令和2年度    10    1,067    593    474     81
令和3年度    10    1,212    713    499     83
令和4年度    10    1,290   800   490     82
増減数 - 78 87 △ 9 △ 1

表27　専修学校の学科別生徒数

表28　各種学校の学校数等 表29　各種学校の課程別生徒数

区分 学校数
生　徒　数 本務

教員数

区分

工業関係
その他

農業

農業関係
その他

看護

准看護

歯科衛生

歯科技工

柔道整復
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１　就学免除者および就学猶予者(表30,統計表第72表)

２　居所不明者および死亡者(表30,統計表第72表)

　また、令和３年度間の学齢児童生徒死亡者数は６人(児童２人、生徒４人)です。

(単位：人)

平成24年度 5 1        10         3
平成25年度 6 -         7         4
平成26年度 5 -         8         4
平成27年度 8 -  -         3
平成28年度 11 - - 2
平成29年度 14 - - 5
平成30年度 14 - - 8
令和元年度 14 - - 1
令和2年度 11 - - 2
令和3年度 12 - - 5
令和4年度 13 - - 6

不　就　学　学　齢　児　童　生　徒　調　査

　１年以上居所不明者数は０人です。

区　分
就学

免除者
就学

猶予者
１年以上

居所不明者
学齢児童

生徒死亡者

 表30　不就学学齢児童生徒数の推移

　5月1日現在、市町教育委員会から就学の免除または猶予を受けている学齢児童生徒数は、就学免除者が13人
(児童10人、生徒３人)、就学猶予者が０人です。
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１　中学校卒業者

(1)卒業者数(表31)

① 令和４年３月の中学校卒業者数は13,707人で、前年度より465人増加しています。

② 卒業者数は、10年前の平成24年３月(14,227人)と比べると、520人減少しています。

（単位：人）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

平成24年3月 14,227 14,068 2 2 10 28 116 1 5 98.9 0.2
平成25年3月 14,281 14,121 4 5 12 29 109 1 7 98.9 0.3
平成26年3月 14,537 14,366 13 6 9 35 107 1 4 98.8 0.3
平成27年3月 14,411 14,251 10 7 9 24 110 - 3 98.9 0.2
平成28年3月 14,310 14,163 3 3 6 37 96 2 1 99.0 0.3
平成29年3月 14,500 14,370 5 5 6 26 87 1 1 99.1 0.2
平成30年3月 14,299 14,168 8 3 9 23 88 - 6 99.1 0.2
平成31年3月 13,978 13,873 9 1 2 29 64 - - 99.2 0.2
令和2年3月 13,732 13,612 6 - 2 13 99 - 1 99.1 0.1
令和3年3月 13,242 13,137 10 7 - 20 66 2 - 99.2 0.1
令和4年3月 13,707 13,582 11 4 3 18 89 - 1 99.1 0.1

男子 7,126 7,049 6 2 3 15 51 - 1 98.9 0.2
女子 6,581 6,533 5 2 - 3 38 - - 99.3 0.0
増減数 465 445 1 △ 3 3 △ 2 23 △ 2 1 △ 0.1 0.0

注１ 

注２ 

(2)高等学校等進学者(表31,表32,統計表第53表,第54表,図９～13)

① 高等学校等進学者は13,582人で、前年度より445人増加しています。

② 高等学校等進学率は99.1％で、前年度より0.1ポイント減少しています。

③ 高等学校等進学率を全国平均（98.8％）と比べると、0.3ポイント上回っています。

④ 高等学校等進学者のうち、他県への進学者は1,230人です。

卒 業 後 の 状 況 調 査

「就職者等」とは、平成29年３月以前は「就職者」であり、平成30年３月以降は「自営業主等」、「常用労働者（無期雇用労働
者および有期雇用労働者）」および「臨時労働者」の合計をいう。

平成30年３月以降の｢卒業者に占める就職者の割合｣とは、卒業者のうち｢自営業主等｣、｢無期雇用労働者｣、｢左記（A）,（B）,
（C）,（D）のうち就職している者(再掲)｣および｢左記（E）有期雇用労働者のうち雇用契約期間が1年以上、かつフルタイム勤務
相当の者(再掲)｣の占める比率をいう｡（統計表第54表参照）
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表31　状況別卒業者数（中学校）

区分

卒
業
者
総
数

就
職
者
等

左
記
以
外
の
者

不
詳
・
死
亡
の
者

左
記
Ａ
Ｂ
Ｃ
Ｄ
の
う

ち
就
職
者

（

再
掲
）

高
等
学
校
等

進
学
率

(

％
）

卒
業
者
に
占
め
る

就
職
者
の
割
合

(

％

)

高等専門学校

0.5％

(66人)

高等学校（定時制）

1.4％

(195人)

特別支援学校（高等部）

1.6％

(216人)

高等学校（通信制）

3.7％

(498人)

高等学校（全日制）

92.8％

(12,607人)

図９ 高等学校等進学者構成比
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(単位：人)

計   13,582   13,300   12,607   195   498   66   216   99.1   1,230   9.1
男子    7,049    6,860    6,552    81   227   45   144   98.9     626   8.9
女子    6,533    6,440    6,055   114   271   21    72   99.3     604   9.2

(3)専修学校(高等課程)進学者(表31)

① 専修学校(高等課程)進学者数は11人で、前年度より１人増加しています。

(4)専修学校(一般課程)等入学者(表31)

① 専修学校(一般課程)等入学者数は４人で、前年度より３人減少しています。

(5)公共職業能力開発施設等入学者(表31)

① 公共職業能力開発施設等入学者数は３人で、前年度より３人増加しています。

(6)就職者等(表31,統計表第53表,第54表,図11～13)

① 就職者等は18人です。

②

③ 卒業者に占める就職者の割合は、全国平均0.2％より0.1ポイント下回っています。

卒業者に占める就職者の割合（平成30年３月より、卒業者のうち｢自営業主等｣および｢無期雇用労働
者｣、｢左記（A）,（B）,（C）,（D）のうち就職している者(再掲)｣、｢左記（E）有期雇用労働者の
うち雇用契約期間が１年以上、かつフルタイム勤務相当の者(再掲)｣（計11人）の占める比率（統計
表第54表参照）をいう｡）は0.1％で、前年度と同数です。

表32　中学校卒業者の高等学校等への進学状況

区分

Ａ
高等学校

等
進学者数

高等学校 高等
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学校

特別支
援学校
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進学率
(%)

左記Ａの
うち

他県への
進学者

（再掲）

他県へ
の

進学率
(%)計 全日制 定時制 通信制

97.5

98.0

98.5

99.0

99.5

平成24年 25 26 27 28 29 30 31 令和2年 3 4

図10 中学校卒業者に占める高等学校等進学率の推移
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(％)

（各年３月）
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図11 中学校卒業者に占める就職者の割合の推移

県 全国

（各年３月）
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２ 高等学校卒業者

ａ　全日制・定時制課程

(1)卒業者数(表33)

① 令和４年3月の高等学校卒業者数は12,108人で、前年度より416人減少しています。

② 卒業者数は、10年前の平成24年3月(12,067人)と比べると、41人増加しています。

（単位：人）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

平成24年3月 12,067 6,918 1,799 465 78 2,312 495 - 2 57.3 17.1

平成25年3月 12,690 7,137 2,082 519 71 2,363 518 -  - 56.2 16.6

平成26年3月 12,082 6,745 1,965 474 93 2,340 465 - 1 55.8 17.5

平成27年3月 12,360 6,865 2,049 431 73 2,478 463 1 1 55.5 18.5

平成28年3月 12,656 6,958 2,114 509 84 2,453 537 1 2 55.0 18.0

平成29年3月 12,884 7,206 2,171 503 73 2,424 505 2 1 55.9 17.4

平成30年3月 12,701 6,940 2,129 481 69 2,506 576 - 1 54.6 18.3

平成31年3月 12,688 6,946 2,147 442 70 2,484 599 - - 54.7 18.4

令和2年3月 12,752 7,201 2,110 326 69 2,429 616 1 1 56.5 18.5

令和3年3月 12,524 7,190 2,183 310 76 2,155 609 1 - 57.4 16.8

令和4年3月 12,108 7,196 2,005 247 62 1,993 604 1 - 59.4 15.8

男子 6,265 3,643 864 198 57 1,189 314 - - 58.1 18.4

女子 5,843 3,553 1,141 49 5 804 290 1 - 60.8 13.1

増減数 △ 416 6 △ 178 △ 63 △ 14 △ 162 △ 5 - - 2.0 △ 1.0

全日制 11,842 7,168 1,960 247 61 1,874 531 1 - 60.5 15.3

定時制 266 28 45 - 1 119 73 - - 10.5 39.5

表33　状況別卒業者数(高等学校（全日制・定時制)）
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注１　就職者等とは平成31年３月以前は「就職者」および「一時的な仕事に就いた者」の合計であり、令和２年３月以降は「自営業主等」、
「常用労働者（無期雇用労働者および有期雇用労働者）」および「臨時労働者」の合計をいう。

注２　令和２年３月以降の｢卒業者に占める就職者の割合｣とは、卒業者のうち｢自営業主等｣、｢無期雇用労働者｣、｢左記（A）,（B）,（C）,
（D）のうち就職している者(再掲)｣および｢左記（E）有期雇用労働者のうち雇用契約期間が１年以上、かつフルタイム勤務相当の者(再掲)｣の
占める比率をいう｡（統計表第58表参照）
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図12 中学校卒業者の就職先別（県内・県外)、男女別就職者数
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図13 中学校卒業者の産業別、男女別就職者数
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(2)大学等進学者(表33,統計表第58表,図14,図15)

① 大学等へ進学した者は7,196人で、前年度より６人増加しています。

② 大学等進学率は59.4％で、前年度を2.0ポイント上回っています。

③ 大学等進学率は全国平均の59.5％より、0.1ポイント下回っています。

(3)専修学校(専門課程)進学者(表33、統計表第58表)

① 専修学校(専門課程)進学者数は2,005人で、前年度より178人減少しています。

② 卒業者全体に占める割合は16.6％です。

(4)専修学校(一般課程)等および各種学校入学者(表33,統計表第58表)

専修学校(一般課程)等および各種学校への入学者数は247人で、前年度より63人減少しています。

(4-1)専修学校(一般課程)

① 専修学校(一般課程)への入学者数は68人です。

(4-2)各種学校

① 各種学校への入学者数は179人です。

(5)公共職業能力開発施設等入学者(表33)

① 公共職業能力開発施設等への入学者数は62人で、前年度より14人減少しています。
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70人

572人
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男

計

図14 高等学校卒業者の大学等進学者内訳

（大学・短期大学の通信教育部への進学者を除く）
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（％） 図15 高等学校卒業者の大学等進学率、就職率等の推移
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(6)就職者(表33,図15～18,第58表,第61表,第63表)

① 就職者数は1,993人です。

②

③

④

⑤ 県外の主な就職先は、大阪府64人、京都府51人、東京都12人の順になっています。

就職者総数に占める県内就職者の割合は91.0％です。

卒業者に占める就職者の割合は全国平均(14.7％)より、1.1ポイント上回っています。

卒業者に占める就職者の割合（令和2年3月より、卒業者のうち｢自営業主等｣および｢無期雇用労働者｣、｢左記
（A）,（B）,（C）,（D）のうち就職している者(再掲)｣、｢左記（E）有期雇用労働者のうち雇用契約期間が
一年以上、かつフルタイム勤務相当の者(再掲)｣（計1,919人）の占める比率（統計表第58表参照）をいう｡）
は15.8％です。
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計(1,919人)

図17 高等学校卒業者の産業別、男女別就職者数
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図16 高等学校卒業者の就職先別、男女別就職者数
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ｂ　通信制課程(表34,統計表第71表)

① 令和３年度間の卒業者数は383人で、前年度間より39人増加しています。

②

（単位：人）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

平成23年度間     395      66      61       1       4      44     219       -        1      16.7      11.4
平成24年度間     387      50      52       2       4      61     218       -        -      12.9      15.8
平成25年度間     321      45      59       1       -      59     157       -        -      14.0      18.4
平成26年度間     373      61      51       -       5      55     201       -        -      16.4      14.7
平成27年度間     360      48      53       -       8      56     195       -        -      13.3      15.6
平成28年度間     333      41      48       -       3      56     185       -        -      12.3      16.8
平成29年度間     369      43      66       -       4      51     205       -        -      11.7      13.8
平成30年度間     338      36      35       2       6      71     188       -        -      10.7      21.0
令和元年度間     352      30      82       1       4     104     131       -        -       8.5      19.9
令和２年度間     344      42      61       -       1      65     175       -        -      12.2      11.0
令和３年度間    383     62     64      -      3     66    188      -       -     16.2       9.9

男子    197     26     37      -      1     30    103      -       -     13.2      10.7
女子    186     36     27      -      2     36     85      -       -     19.4       9.1
増減数      39      20       3       -       2       1      13       -        -         4 △ 1.1

３ 義務教育学校卒業者
(1) 令和４年３月の卒業者総数は74人です。

(2) 卒業者の状況別内訳は、高等学校等進学者74人です。

４　中等教育学校卒業者(表35,表36)
(1) 令和４年３月の前期課程修了者総数は26人、後期課程卒業者総数は21人です。

(2)

（単位：人）

A B C D E F G

    100.0 -

注　就職者等とは、自営業主等、無期雇用労働者、有期雇用労働者、臨時労働者を示す。

注　｢卒業者に占める就職者の割合｣とは、卒業者のうち｢自営業主等｣、｢無期雇用労働者｣、｢左記A,B,C,Dのうち就職している者(再掲)｣および｢左
記E有期雇用労働者のうち雇用契約期間が1年以上、かつフルタイム勤務相当の者(再掲)｣の占める比率をいう｡

卒業者の状況別内訳は、前期課程においては高等学校等進学者26人となっています。
後期課程においては、大学等進学者19人、専修学校（専門課程）進学者１人、就職者等１人、
となっています。

- - - - -26 26 - - -

表35　状況別修了者数（中等教育学校（前期課程))
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注２　令和元年度間以降の｢卒業者に占める就職者の割合｣とは、卒業者のうち｢自営業主等｣、｢無期雇用労働者｣、｢左記（A）,（B）,（C）,（D）
のうち就職している者(再掲)｣および｢左記（E）有期雇用労働者のうち雇用契約期間が１年以上、かつフルタイム勤務相当の者(再掲)｣の占める比
率をいう｡（統計表第71表参照）

卒業者の状況別内訳は、大学等進学者62人（進学率は16.2％)、専修学校(専門課程)進学者64人、公共
職業能力開発施設等入学者３人、就職者等66人、左記以外の者188人となっています。

注１　就職者等とは平成30年度間以前は「就職者」であり、令和元年度間以降は「自営業主等」、「常用労働者（無期雇用労働者および有期雇用
労働者）」および「臨時労働者」の合計をいう。

表34　高等学校（通信制課程）の状況別卒業者数
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（単位：人）

A B C D E F G

注　就職者等とは、自営業主等、無期雇用労働者、有期雇用労働者、臨時労働者を示す。

５　特別支援学校卒業者
ａ　中学部(表37,統計表第64表）

①令和４年３月の卒業者数は185人で、前年度より43人増加しています。

③主な進学先は特別支援学校高等部となっています。

（単位：人）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

平成24年3月 142 141 - - - - 1 - - 99.3 -

平成25年3月 175 172 - - - - 3 - - 98.3 -

平成26年3月 152 148 - - - - 4 - - 97.4 -

平成27年3月 187 184 - - - - 3 - - 98.4 -

平成28年3月 172 171 - - - - 1 - - 99.4 -

平成29年3月 181 178 - - - - 3 - - 98.3 -

平成30年3月 168 166 - - - - 2 - - 98.8 -

平成31年3月 164 162 - - - - 2 - - 98.8 -

令和2年3月 187 185 - - - - 2 - - 98.9 -

令和3年3月 142 137 - - - - 4 1 - 96.5 -

令和4年3月 185 184 - - - - 1 - - 99.5 -

男子 125 124 - - - - 1 - - 99.2 -

女子 60 60 - - - - - - - 100.0 -

増減数 43 47 - - - - △3 △1 - 3.0 -

注１　「就職者等」とは、平成31年３月以前は「就職者」であり、令和２年３月以降は「自営業主等」、「常用労働者（無期雇用労働
者および有期雇用労働者）」および「臨時労働者」の合計をいう。

注２　令和２年３月以降の｢卒業者に占める就職者の割合｣とは、卒業者のうち｢自営業主等｣、｢無期雇用労働者｣、｢左記（A）,（B）,
（C）,（D）のうち就職している者(再掲)｣および｢左記（E）有期雇用労働者のうち雇用契約期間が１年以上、かつフルタイム勤務相当
の者(再掲)｣の占める比率をいう｡（統計表第64表参照）

    ｢卒業者に占める就職者の割合｣とは、卒業者のうち｢自営業主等｣、｢無期雇用労働者｣、｢左記A,B,C,Dのうち就職している者(再掲)｣
および｢左記E有期雇用労働者のうち雇用契約期間が1年以上、かつフルタイム勤務相当の者(再掲)｣の占める比率をいう｡

②卒業者の状況別内訳は、高等学校等進学者184人(卒業者全体に占める割合は99.5％)と
  なっています。

表37　状況別卒業者数（特別支援学校（中学部))
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-         90.521         19    1     -    

表36　状況別卒業者数（中等教育学校（後期課程))
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ｂ　高等部(表38,統計表第65表)

①令和４年３月の卒業者数は295人で、前年度より７人増加しています。

（単位：人）
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

平成24年3月    244      5      2      -      9     39    189      -      -    2.0   16.0
平成25年3月    283      9      -      1      5     49    219      -      -    3.2   17.3
平成26年3月    284      6      -      -      6     71    201      -      -    2.1   25.0
平成27年3月    285      3      1      -      3     63    215      -      -    1.1   22.1
平成28年3月    301      7      -      -      4     82    208      -      -    2.3   27.2
平成29年3月    286      2      1      -      -     81    202      -      -    0.7   28.3
平成30年3月    342      2      1      -      2    103    234      -      -    0.6   30.1
平成31年3月    315      1      -      -      4     87    223      -      -    0.3   27.6
令和２年3月    330      -      1      -      4     92    233      -      -      -   24.8
令和3年3月    288      1      -      -      1     74    212      -      -    0.3   17.7
令和4年3月    295      4      1      -      -     58    232      -      -    1.4   15.9

男子    177      3      1      -      -     41    132      -      -    1.7   18.6
女子    118      1      -      -      -     17    100      -      -    0.8   11.9

増減数 7 3 1 - △ 1 △ 16 20 - - 1.1 △ 1.8
注１　「就職者等」とは、平成31年３月以前は「就職者」であり、令和２年３月以降は「自営業主等」、「常用労働者（無期雇用労働者および
有期雇用労働者）」および「臨時労働者」の合計をいう。

注２　令和２年３月以降の｢卒業者に占める就職者の割合｣とは、卒業者のうち｢自営業主等｣、｢無期雇用労働者｣、｢左記（A）,（B）,（C）,
（D）のうち就職している者(再掲)｣および｢左記（E）有期雇用労働者のうち雇用契約期間が１年以上、かつフルタイム勤務相当の者(再掲)｣の
占める比率をいう｡（統計表第65表参照）
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②卒業者の状況別内訳は、大学等進学者４人、専修学校（専門課程）進学者１人、就職者等58人、
  左記以外の者232人となっています。
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表38　状況別卒業者数（特別支援学校（高等部))
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